ESQUEMA DE MONTAGEM 946065-01

ASSEMBLING INSTRUCTIONS
MANUAL DE ARMADO

CAMA CASAL INVICTA

COUPLE BED INVICTA
CAMA MATRIMONIAL INVICTA

225755 - ATACAMA/ATACAMA

225766 - BRANCO/BRAN
225799 - EBANO/EBANO

225744 « JATOBA/JATOBA

60 minutos
60 minutes

santm
andirg

ESCANEIE O QR CODE
OU CLIQUE AQUI PARA
CO RESPONDER A PESQUISA
\ QE]
|\
> }» )

CABECEIRA CASAL INVICTA

COUPLE HEADBOARD INVICTA
CABECERA MATRIMONIAL INVICTA

225355 - ATACAMA/ATACAMA
225366 - BRANCO/BRANCO
225399 - EBANO/EBANO
225344 - JATOBA/JATOBA

www.santosandira.com.br o1

AVISO

Para limpeza do seu movel utilize flanela seca ou
levemente umedecida, sem produtos quimicos!

WARNING

To clean your mobile use dry cloth or
slightly moistened, no chemicals!

ADVERTENCIA

Para limpiar su mueble use un pario seco o
ligeramente humedecido, sin productos quimicos!

>

[

1ISO 14001 ?} ISO 9001

slalala

Descarte os residuos de forma seletiva, conforme sua composig¢ao!

Dispose of waste selectively, according to its composition!

iElimine los residuos de forma selectiva, segun su composicion!

02



https://www.santosandira.com.br/pesquisa-de-satisfacao/

TERMO DE GARANTIA

TERMO DE GARANTIA - PRODUTO SANTOS ANDIRA IND. DE MOVEIS LTDA

0O produto Santos Andira é garantido contra eventuais defeitos de fabricagdo, pelo prazo
de 3 meses, contados a partir da emissdo da nota fiscal da loja/site ao consumidor. el iR o Eidliia, G

lei n 8.078 do cédigo do consumidor
AMONTAGEM DO MOVEL SANTOS ANDIRA NAO E DE RESPONSABILIDADE DO FABRICANTE.

Agarantia compreende a substituicdo de pegas para reparagdo de possiveis defeitos de fabricagdo devidamente constatados
pela loja/site e pelo fabricante, anotados durante o periodo de vigéncia da garantia. Portanto, ao constatar um eventual
problema em seu produto, entre imediatamente em contato com a loja/site vendedor(a), que informard os procedimentos
necessarios.

Se constatado um eventual defeito de fabricagdo, as reposigdes necessarias ocorrerdo num prazo de 30 (trinta) dias, ou outro
previamente acordado entre o consumidor e o lojista/site, com anuéncia expressa da fabricante.

Eventuais assisténcias técnicas, de problemas ndo cobertos pela garantia, poderdo ser exercidas, mediante orgamento
previamente discutido e acordado com a loja/site vendedor(a) do produto e a fabrica, e neste caso tera seu custo arcado pelo
consumidor.

Esta GARANTIAfica automaticamente invélidaem casode:
@ O uso ndo for exclusivamente doméstico (dentro da casa); salvo os projetados e fabricados para outros fins;

® Na montagem e instalagdo do produto (que deve ser feito por um profissional de montagem de méveis) ou uso, n3o
forem obedecidas as especificagdes e recomendagdes do Manual de Instrugdes de Montagem e instalagdo do
produto, tais como, nivelamento do produto, adequagdo do local para instalagdo, uso correto dos parafusos e demais

componentes de montagem, etc;

@ Danos e/ou defeitos causados em qualquer componente do produto, pelo uso inadequado do mesmo ou por
acidente e agbes naturais, ou ainda, provenientes de danos causados porimpactos, quedas, etc;

@ Mancha na pintura causadas por agentes quimicos ou abrasivos e/ou produtos de limpeza inadequados;

@ Danos causados por chuvas, inundagdes, infiltragdes de umidade, exposigdo inadequada do produto, mas condigdes
estruturais da casa,etc;

@ Conserto que ndo sejam realizados pelos técnicos autorizados pela Loja/Site.

® Danos decorrentes de transporte inadequado, desgaste natural, bem como excesso de peso sobre o mével;
(vide Manual de Instrugdes de Montagem)

@ Danos causados pela transferéncia ou venda do produto para terceiros;
@ Danos causados porinsetos, principalmente do tipo cupim, brocas e etc;
AMONTAGEM DO PRODUTO
A montagem do mdvel Santos Andira ndo é de responsabilidade do fabricante. O montador deve seguir o Manual de

Instrugdes de Montagem fornecido pela fabrica. A Santos Andird ndo se responsabiliza pelas instalagdes elétricas,
hidrdulicas, nem pela colocagdo de qualquer outro material que venhaa seragregado ao mdvel durante ou apés ainstalagdo,

gue alterem a composicdo do movel.

RECOMENDACOES UTEIS Instalagdes, Conservagio e Limpeza

® Todo movel exposto com freqiiéncia a agentes tais como sol, maresia, chuva ou umidade, sofre alteracio;
portanto, escolha com cuidado a localizagdo destinada a instalagds do mesmo, evitando a incidéncia destes
agentes naturaissobreo produto;

@ Esse produto deve ser instalado por técnicos capacitados e ou autorizados pela loja/site onde foi adquirido, em

local apropriado, longe de fontes de umidade e sobre uma superficie plana;

Esse produto deve ser manuseado com cuidado, ndo podendo ser arrastado e evitando esforgos excessivos que
venhama comprometer as partes destinadas a fixagdo dos componentes;

Nunca utilize dlcool ou materiais abrasivos para limpeza e que possam comprometer a camada de verniz;

N&o utiliza-lo para apoiar cigarros acesos;

N&o colocar diretamente sobre o mével, sem um isolante adequado, qualquer recipiente ou objeto com
temperaturaacima de 40°C;

Utilize para limpeza uma flanela levemente umedecida com agua.

DISPOSICOES GERAIS

A Santos Andird Industria de Mdveis Ltda, na busca constante da melhoria continua em seus produtos, reserva-

seodireitode alteraras caracteristicas gerais, técnicas e estéticas de produto por ela produzidoe comercializado sem
prévio aviso, bem como também alterar as tonalidades das cores.

Esse Termo de Garantia é valido apenas para produtos vendidos e utilizados no territério brasileiro;

Para sua comodidade o nimero de série (lote) de seu produto esta localizado em uma etiqueta fixada na
embalagem do produto. Guarde-o com vocé, preservando-o juntamente com este Termo de Garantia e
principalmente a Nota fiscal do produto, sem a qual esta garantia ndo tera validade.

@ Quando necessdrio, consulte a loja/site onde o seu produto foi adquirido, tendo sempre em méos o nimero de

série (lote) do produto e a nota fiscal.

N&o colocar materiais tais como: tecidos, papel, nylon ou qualquer outro material que possa vir a ser incendiado
sobre qualquer instalagdo elétrica acoplada ao mével (Ex: luminarias, interruptores, etc).

Ndo deixe que criangas ou pessoas com deficiéncia mental acompanhem o montador na montagem do produto
em sua casa, pois os produtos sdo compostos por pequenas pegas, fragmentos e material quimico (cola,
parafusos, etc), podendo causar danos a satde.

Pesos suportados:

Camas de casal: 180 kg em repouso (aproximadamente 90 kg por pessoa)
Camasde Solteiro: 100 kg em repouso

Beliches, treliches: - cama superior - 90kg em repouso

-camainferior - 100 kg em repouso Oregistro foi efetuado no cartério lara J. Negrao
Xavier, da cidade de Andira - PR, sob o protocolo

. , e n°10.191, e registrado sob o n® 8.499, no livro
Prateleiras com suporte plastico: 5 kg B-75 (Reg. Int) FLS 133, no dia 05/04/2010.

04




O peso maximo da carga exibido no desenho refere-se
a objetos distribuidos de maneira uniforme sobre toda a area de contato da peca.

The maximun loading weight the image shows refers
to objects distributed uniformly over the whole part contact area.

El peso maximo de carga informado en el disend se refiere
a objetos distribuidos uniformemente sobre totalidad de la area de contacto de la pieza.

RELAGAO DE ACESSORIOS

LIST OF ACCESSORIES -«

LISTADE ACCESORIOS

CABECEIRA CASAL INVICTA
HEADBOARD COUPLE INVICTA « CABECERA MATRIMONIAL INVICTA

05

PARAFUSO FI CH PH 4,0x50| PREGO 12x12 SAPATA REDONDA 14mm |CAVILHA MADEIRA 6x40
SCREW FI CH PH 4,0x50 NAIL 12x12 ROUND SHOE 14mm WOOD PEG 6x40
TORNILLO FI CH PH 4,0x50 CLAVO 12x12 SAPATA REDONDA 14mm TARUGO DE MADERA 6x40
CANTONEIRA META CASTANHA GIROFIX 15mm |PARAFUSO FI CH PH 4,0x12|PORCA CILINDRICA 12x09
BRACKET METAL MINIFIX 15mm SCREW FI CH PH 4,0x12 CYLINDRICAL NUT 12x09
CANTONEIRA METAL MINIFIX 15mm TORNILLO FICH PH 4,0x12 TUERCA CILINDRICA 12x09

01— |07 u 7 o
COLAPVA PINO GIROFIX 35mm PREGO 10x10 TAMPA GIROFIX 15mm
GLUE PVA GIROFIX PIN 35mm NAIL 10x10 GIROFIX COVER 15mm
COLAPVA TORNILLO DEL GIROFIX 35mm CLAVO 10x10 TAPA DEL GIROFIX 15mm
TAPA FURO 8mm
HOLE COVER 8mm
TAPA DEL ORIFICIO 8mm

CAMA CASAL INVICTA
BED COUPLE INVICTA « CAMA MATRIMONIAL INVICTA

PREGO 12x12 SAPATA REDONDA 14mm (SUPORTE PARA TRAVESSA(PARAFUSO FI CH PH 5,0x60

NAIL 12x12 ROUND SHOE 14mm CROSSBAR SUPPORT SCREW FI CH PH 5,0x60

CLAVO 12x12 SAPATA REDONDA 14mm SOPORTE PARA LARGUERO TORNILLO FI CH PH 5,0x60

08 08 04 / 04 4

PARAFUSO LE PN BI 1/4x60 |PORCA METAL PARAFUSO LE PN BI 1/4x40|PORCA 1/4 QD

SCREW LE PN BI 1/4x60 METAL NUT SCREW LE PN Bl 1/4x40 NUT SX 1/4 QD

TORNILLO LE PN Bl 1/4x60 TUERCA METALICA TORNILLO LE PN Bl 1/4x40 TUERCA 1/4 QD

PARAFUSO FI CH PH 3,5x35

SCREW FI CH PH 3,5x35

TORNILLO FI CH PH 3,5x35 06




RELACAO DE PECAS

LIST OF PARTS - LISTA DE PARTES

CABECEIRA CASAL INVICTA
HEADBOARD COUPLE INVICTA - CABECERA MATRIMONIAL INVICTA

DESCRIGAO VOLUME NUMERO  DIMENSAO QUANTIDADE
DESCRIPTION VOLUME NUMBER DIMENSION QUANTITY
DESCRIPCION VOLUMEM NUMERO DIMENSION CANTIDAD
TRASEIRO 01 04 1465x393x2,5 01
BACKBOARD

COSTADO

TRASEIRO 01 05 1465x360x2,5 01
BACKBOARD

COSTADO

FUNDO DO BAU 01 7920 1437x191x12 01
CHEST'S BOTTOM

FONDO DEL BAU

PAINEL 01 7921 1437x390x15 01
PANEL

PANEL

TESTEIRA TRASEIRA 01 7922 1437x70x15 01
BACK HEADER

TESTERA TRASERA

TAMPO DO BAU 01 7923 1430x200x15 01
CHEST'S COVER

TAPA DEL BAU

TAMPO 01 7924 1437x206x15 01
COVER

TAPA

LAT. EXT. ESQUERDA 01 7925 1090x206x15 01
LEFT EXTERNAL SIDE

LAT. EXT. IZQUIERDA

LAT. EXT. DIREITA 01 7926 1090x206x15 01
RIGHT EXTERNAL SIDE

LATERAL EXTERNA DERECHA

VISTA 01 7927 1090x70x15 02
FRONTAGE

VISTA

DIVISORIA 01 7929 206x120x15 01
DIVISION

DIVISION

TRAVA 01 7930 176x50x15 01
LOCK

TRABA

TAMPO SUPERIOR 01 7931 1475x225x25 01
SUPERIOR COVER

TAPA SUPERIOR

CAMA CASAL INVICTA

BED COUPLE INVICTA - CAMA MATRIMONIAL INVICTA

DESCRIGAO VOLUME NUMERO  DIMENSAO QUANTIDADE
DESCRIPTION VOLUME NUMBER DIMENSION QUANTITY
DESCRIPCION VOLUMEM NUMERO DIMENSION CANTIDAD
TRAVESSA 02 01 1380x58x22 05
CROSSBAR

LARGUERO

REFORGO 02 02 350x58x22 02
REINFORCEMENT

REFUERZO

RIPA 02 03 1850x147x09 06
SLAT

TABLILLA

PESEIRA 02 3760 1385x157x15 01
FOOTBOARD

PII—;CERA

PE 02 8805 420x100x25 02
FOOT

PIES

BARRA DA CAMA 02 9445 1910x155x18 02
BED'S BAR

BARRA DE CAMA

07

\
“Usar cola em todas as cavilhas”

3 “Use glue on all wood pegs”
“Utilizar cola en todos los tarugos de madera”




“Usar cola em todas as cavilhas”

“Use glue on all wood pegs”
“Utilizar cola en todos los tarugos de madera”

10




A\V

550 ATENGAO: Caso o mével que vocé comprou
seja somente a cabeceira, vide pagina 12 para
finalizar.

ATTENTION: If the mobile you bought
be the head only, see page 12 for
to finish.

ATENCION: Si el mévil que compré
sea solo la cabecera, véase pagina 12 para
acabado.

12




MEDIDA DO PRODUTO MONTADO

MEASURE OF THE ASSEMBLED PRODUCT
MEDIDA DEL PRODUCTO ENSAMBLADO

14

+55 (43)3538-8300

956.
'7)/77 /

~

13




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

